

Referat Studienævnsmøde

Studienævn: Studienævn for Historie, Oldtidskundskab, Religionsstudier og Mellemøststudier

Dato: 24-05-2023- 13.00 – 15.30

Lokale: Mødelokale Lysningen

Deltagere: Professor Jeppe Nevers, lektor Martin Hvidt, lektor Reka Forrai, lektor Laura Feldt, lektor Rasmus Glenthøj, stud.mag. Lasse Kræmmer, stud.mag. Emilie Sunekær Andersen, stud.mag. Christian Glasdam Andersen og Helene Christensen (referent).

Afbud: Stud.mag. Pia Welander Hansen og stud.mag. Jonas Laursen.

Observatører: Lektor Jane Hjarl Petersen, Lektor Niels Reeh, studienævnsekretær Diana Brunholm Larsen, studiesekretær Rie Christensen, studiesekretær Karen Fog Rasmussen, faglig vejleder Katja Lau Petersen og stud.mag. Julie Vestergård Kjæp.

Studienævnsmøde

Punkter til drøftelse

1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

2. Meddelelser

a) Studienævnformanden

Jeppe Nevers takkede for modtagelse af ham som ny studieleder og formand og oplyste, at han bl.a. har haft møder med sekretariatet og har fået adgang til de relevante IT-systemer. Endvidere har han haft møde med prodekanen om funktionerne som studieleder og studienævnformand.

** Fakultetets orientering på Uddannelsesrådsmødet 11. maj 2023 om brug af AI/chatGPT ved eksamen*
Jeppe Nevers opsummerede, at det på mødet blev understreget, at studerende i eksamensopgaver ikke må inddrage maskingenereret tekst uden citatangivelse. Juraen er aktuelt, at de studerende egenhændigt og selvstændigt skal have udfærdiget alt indleveret tekst, og det er jo ikke tilfældet, hvis dele er taget fra chatGPT eller lignende redskab. Der var også blandt studielederne en diskussion om, hvorvidt dette skal modereres på sigt. Men aktuelt er situationen, at der ikke må være maskingenereret tekst i en opgave. Det er dog vanskeligt at tjekke og dokumentere potentielt brug af maskingenereret tekst, men hvis det opdages, kan og skal vi håndhæve forbuddet. Niels Reeh opfordrede til, at studienævnet senere vender tilbage til emnet, der måske bør føre til ændrede eksamensformer. Martin Hvidt sagde, at hans egne bekymringer i forbindelse med chatGPT især vedrører specialer og de lange opgaver, hvor sektioner af maskingenereret tekst ret let kan anvendes. Jeppe Nevers nævnte, at chatGPT og lignende redskaber aktuelt skal betragtes som hjælp fra en anden person: en studerende må altså godt bruge disse redskaber til at samle viden, ligesom man må tale med en medstuderende eller en ven, men hvis tekst fra en anden person (eller maskine) anvendes direkte, så skal det være som citat. Laura Feldt nævnte i forlængelse heraf, at GPT kan være en måde at udvikle sit eget arbejde på, og hun betonedede vigtigheden af løbende at indsamle viden på området. Hun oplyste, at der på H.C. Andersen Centeret er en ekspert, det kan være relevant at invitere til at uddybe emnet. Jane Hjarl Petersen sagde, at det f.eks. er forskelligt fra faglighed til faglighed, hvor brugbar chatGPT er, og hun ønsker, at kompetencen til at afgøre brugbarheden skal ligge hos de enkelte uddannelser. Jeppe Nevers var enig i det og oplyste, at fakultetet ved den kommende sommereksamen kører en prøveordning med overvågning af de studerendes computere ifm. forberedelse til mundtlig eksamen. Rasmus Glenthøj var bekymret over brug af chatGPT under forberedelse til mundtlige eksamener og opfordrede til, at

studierne overvejer, om de studerende fortsat skal have alle hjælpemidler til rådighed, inklusive internettet. Laura Feldt spurgte, om det er muligt at ændre tilladte hjælpemidler i fagbeskrivelserne for fagene i foråret 2024. Jane Hjarl Petersen nævnte, at det stod klart på uddannelsesrådsmødet, at fakultetet har sat alt det i gang, de kan overskue ifm. sommereksamen. Det er et stort arbejde at tjekke Exammonitor, og det er en opgave, der ligger på underviserne. Hun foreslog derfor, at studierne og studienævnet afventer og ser, hvordan overvågningen er gået for testuddannelserne. Der var generelt enighed herom.

** Orientering fra møde med prorektor på Uddannelsesrådsmøde den 11. maj vedrørende SDUs strategi*
 Jeppe Nevers præsenterede punkterne i prorektors nye strategi for uddannelsesområdet. De vigtigste nye fokuspunkter er dels ønsket om mere efter- og videreuddannelse og dels et ønske om øget forskningsintegration i undervisningen. Martin Hvidt tilføjede, at prorektor har en meget klar dagsorden for efter- og videreuddannelsesområdet. Han nævnte, at Mellemøststudier i 1990'erne havde haft omfattende aktivitet på åbent universitet, men at de studerendes egenbetaling var blevet ændret fra få tusind kroner pr. semester til at være fuld omkostningsdækning, og at en masteruddannelse nu koster op imod 110.000 kr. Kravet om fuld omkostningsdækning lukkede i realiteten denne uddannelsesaktivitet. Hvis regeringen ønsker livslang læring, må prisen på efteruddannelse ifølge ham sættes ned, da f.eks. gymnasieskolen ikke kan betale et så stort beløb for at efteruddanne deres ansatte. Jeppe Nevers nævnte, at der aktuelt fra ledelsens side især er fokus på tilbud til den private sektor, men at prorektor også er opmærksom på muligheder omkring den offentlige sektor. Det blev i den forbindelse nævnt af en studieleder fra humaniora, at vi skal være opmærksomme på, at gymnasiesektoren er presset økonomisk, og at der derfor ikke er mange penge at bruge på efteruddannelse der. Jeppe Nevers nævnte, at Samf har en stor forretning i efter- og videreuddannelse, og det overordnede spørgsmål derfor er, om det også er et marked for Humaniora? Niels Reeh tilføjede, at både han og Martin Hvidt har givet forslag til efteruddannelse, men at de oplever, at forslagene strandeder, og at der ingen hjælp er at hente.

b) Studieleder for Mellemøststudier:

** Udfasning af kandidatuddannelsen i Mellemøststudier*

Martin Hvidt indledte med at sige, at Center for Mellemøststudier stod for at skulle holde 40-års jubilæum, men at både centret og uddannelsen var blevet lukket som en del af besparelserne. Alle medarbejdere er selvfølgelig påvirket af dette. De ansatte på centret havde gættet på, at lukning var en risiko, idet flere medarbejdere er på vej på pension, og at ledelsen ikke havde vist nogen interesse i at påbegynde en rekrutteringsproces af folk, der potentielt kunne drive uddannelse og forskningen videre. Studiet håber på et pænt optag i år og har 2,5 år til at afslutte optag 2023. Helene Christensen understregede, at SDU selvfølgelig er forpligtet til at sørge for, at alle indskrevne studerende får mulighed for at afslutte uddannelsen, også uanset om de måtte have usædvanlige forhold.

Jane Hjarl Petersen udtrykte stor ærgrelse over, at lukning af uddannelser er en konsekvens af besparelser, og hun roste medarbejderne på centret for deres intention om at få noget godt ud af resten af centrets levetid. Hun mente samtidig, at det er stærkt bekymrende og uden rimelighed, at ledelsen ikke har taget mere hånd om de miljøer, der lukker. De er f.eks. ikke blevet orienteret om, hvordan uddannelserne skal køres færdig, og det skaber en dårlig stemning. Martin Hvidt oplyste, at han og resten af centret er blevet indkaldt til et møde om det med instituttet den 19. juni, halvanden måned efter at det blev officielt, at Mellemøststudier lukker.

Jeppe Nevers orienterede om fakultetets formelle begrundelser for at lukke flere uddannelser og takkede Jane Hjarl Petersen for at have viderebragt utilfredsheden. Studienævnet var enige om, at det er meget trist, at centret og uddannelsen lukker.

c) Studieleder for Religionsstudier

Studiestart: Niels Reeh orienterede om, at der er ansat to tutorer, der sammen med faglig vejleder skal stå for studiestarten. *Studiemiljø:* Emilie Andersen og han selv har snakket om løbende at afholde

arrangementer i de første semestre for at få nye studerende integreret i studiemiljøet. Laura Feldt tilføjede, at det er positivt, at studieleder Niels Reeh og de studerende i det seneste års tid har lagt så mange kræfter i at skabe et godt studiemiljø. Niels Reeh takkede og kommenterede, at de ikke er kommet i mål endnu, og han håber på, at samlings af fagrådene omkring Lysningen også vil bidrage til et skabe et godt samlingspunkt for alle fagråd på Humaniora.

d) Studieleder for Klassiske Studier:

Eksamen: Jane Hjarl Petersen oplyste, at eksamen går efter planen. *Studiestart:* Den 25. har hun møde med tutorer og studiestartskordinator og får det endelige program for studiestarten klar til godkendelse på studienævnets junimøde. *Kvote 2-test:* På Oldtidskundskab har man Kvote 2-test, unitest og fagspecifik test, og ved seneste test i april deltog 12, og 11 udeblev. Det er desværre en stor udeblivelsesprocent, som har medført, at prodekanen har kontaktet hende for at drøfte, hvor vigtig testbaseret optag er for optaget alt taget i betragtning. Grunden er, at der er store administrative ressourcer forbundet med de fagspecifikke tests. På studiet synes man, det er en god test, der er lagt mange kræfter i at udvikle, så det er ærgerligt, hvis et års dårligt fremmøde og økonomien skal sætte en stopper for det. Derfor ligger det desværre ikke i kortene, at der bliver testbaseret optag på Oldtidskundskab næste år. Prodekanens bekymring er, at det specifikke optag skræmmer ansøgere væk, mens fagkollegiets holdning er, at hvis man som studerende er fuldt indstillet på at læse Oldtidskundskab, skal man nok møde op til testen. Studiet mener derfor, at testen er en god introduktion til uddannelsen, men prodekanen mener, at der mistes potentiale for optag ad den vej. Det er nu aftalt, at testen sættes på pause.

e) Studieleder for Historie:

Jeppe Nevers oplyste, at han har haft overdragelsesmøder med både Kristine Kjærsgaard og sekretariatet, og at han er gået i gang med at formandsbehandle studenteransøgninger. *BA-projekt:* Det tidligere BA-seminar er afskaffet i den nye studieordning, og for første gang kører BA-projektprocessen efter ny studieordning, hvor de studerende kan vælge emne og vejleder mere frit end tidligere. Når tilmeldingsfristen er overstået 30. maj, går han i gang med at tildele vejledere. *Intern censur:* Er nu endelig faldet på plads for sommereksamen. *Censorformandens årsrapport:* Rapporten er fremlagt for og diskuteret med kolleger, og fokus lå særligt på de lidt for lave specialekarakterer ved vintereksamen. Statistik længere tilbage viser, at der formentlig ikke er noget gennemgående problem, men specialekaraktererne er aktuelt et opmærksomhedspunkt hen over sommerhalvåret. *Tirsdagsfrokoster:* Der er omkring historielærergruppen en ambition om at give tirsdagsfrokosterne på Historie et løft hen over det næste år, herunder bruge dem til intern forskningspræsentation, diskussion af idéer til nye kurser etc. *Employabilitet:* Som ny studieleder har han et møde med SDU RIO førstkommande fredag om employabilitetsstatus og -tiltag på Historie. Han forventer, at der vil komme et øget fokus på employabilitet omkring historiestudiet, og det vil blive en vigtig opgave at finde en god måde at gøre det på. *Økonomi:* Status er, at Histories andel af annuum er opbrugt på nuværende tidspunkt, og bl.a. VIP-studiegrupperne dræner studiets økonomi. Han har ledelsens opbakning til at nedlægge dem for at få penge til bl.a. ekskursioner i efteråret, og han vil drøfte VIP-gruppernes fremtid med lærerkollegiet. *Ansættelse af ny faglig vejleder:* Ansøgningsfristen er overstået, og ansættelsesprocessen går derfor i gang.

Flytning af kontorer: Historiegruppen har fået at vide, at man skal flytte igen hen over efteråret, men hvortil vides ikke på nuværende tidspunkt. Niels Reeh sagde, at det i øjeblikket er svært for studerende at finde deres undervisere og efterlyste miljøer andre steder end lige i undervisningslokalerne. Han spurgte de studerende, om de havde bemærkninger til, at undviserne endnu engang skal flytte kontorer. Lasse Kræmmer sagde, at som studerende er det godt at vide, at ens undervisere og fagmiljø er samlet ét sted, og Emilie Andersen støttede det. Niels Reeh sagde, at integration af forskning og undervisning netop er en del af SDUs strategiplan, og ved at fagmiljøer og de studerende samles på ét sted, skabes et godt studiemiljø, der forhåbentlig også kan betyde et mindske frafald. Der var bred opbakning i studienævnet til, at fagmiljøer og studerende skal placeres i umiddelbar nærhed af

hinanden for at skabe det bedste faglige og sociale miljø. Jeppe Nevers vil kontakte institutlederen herom.

f) De studerende:

Oldtidskundskab: Fagråd: Christian Andersen nævnte, at fagrådet for Oldtidskundskab har valgt ny formand, som har været gjort klar til opgaven over en lang periode. Næstformand er ikke valgt endnu, da de håber at kunne hverve en studerende fra optag 2023 til posten. *Biblioteksudvalg:* Næstformanden for Syddanske Studerende rakte ud til tre studerende på Oldtidskundskab, deriblandt Christian Andersen selv, og nu er hele tre studerende fra Oldtidskundskab valgt ind i Biblioteksudvalget. Det første møde afholdes 31. maj. Studienævnet var glade for, at tre studerende fra Oldtidskundskab og Humaniora har påtaget sig den opgave.

Historie: Fagrådslokale: Julie Kjæp orienterede om, at fagrådet har holdt indvielsesfest for det nye fagrådslokale med støtte fra fakultetets genstartspulje. Studieleder Jeppe Nevers klippede båndet, og der blev serveret pizza og bobler. Arrangementet var velbesøgt, mange blev hængende længe, og flere har givet udtryk for, at det var en god fest.

Religionsstudier: Hyttetur: Emilie Andersen sagde, at fagrådene for Religionsstudier og Filosofi er godt i gang med at planlægge en fælles hyttetur i efterårssemesteret, og at det helt sikkert bliver en god tur.

g) De faglige vejledere

Fælles valgfag: Katja Lau Petersen oplyste, at hun får en del henvendelser vedrørende efterårets kurser, som for en stor dels vedkommende handler om fag i den fælles pulje. Særligt 2. semesterstuderende er forvirrede, og hun opfordrede til, at der næste år kommunikeres tydeligere ud til de studerende vedrørende de fælles valgfag. *Specialetilmelding:* Det fremgår af hjemmesiden, at studerende bliver tilmeldt specialet automatisk, men det gør man øjensynligt ikke længere. Sidste år fik kommende specialeskrivere også mail fra Humanioras studievejledning om processen, og den er heller ikke sendt ud i år. I det hele taget er kommunikationen på hjemmesiden uklar. *BA-projekt:* Mange henvender sig vedrørende vejleder for BA-projektet, og nogle er nysgerrige på mulighederne for at udfordre sig selv fagligt. Hun efterlyste en vejlederliste i lighed med den, specialeskrivere får. Jeppe Nevers sagde, at en sådan liste ikke kan nås i år, men at han vil lave en til næste år. *Studiepraktik:* Deadline for tilmelding er snart, og den nye faglig vejleder skal dække to uddannelser på samme tid. Det bliver en udfordring. Jane Hjarl Petersen sagde, at hun selv står for studiepraktik på Oldtidskundskab, så den nye faglig vejleder skal kun dække Historie. *Overlevering:* Cemile Kokborg Kartal har lavet en skriftlig overlevering vedrørende Oldtidskundskab og Mellemøststudier, og selv er hun næsten færdig med Histories del. Efterfølgeren får derfor en god solid mappe.

h) Andre

Intet til punktet.

3. Sager til behandling: Kvalitetspolitik

a) Studiestart: Godkendelse af programmer for studiestart for Historie BA og Mellemøststudier

Mellemøststudier: Martin Hvidt præsenterede programmet, der har nogenlunde det samme indhold som sidste år og bl.a. indeholder en forelæsning af Dietrich Jungs om hans forskningsprojekt "The Arctic Muslim. Middle East Studies in the far North". Han afvikler selv endagsprogrammet med hjælp fra en studentermedhjælp, der ansættes for 12 timer på undervisningsassistenttast. Afslutningsvis informerede han om, at programmet vil blive opdateret, når navnet på studentermedhjælpen kendes, og oplysninger om den centrale semesterstartsfest den 1. september vil også blive tilføjet.

Historie: Studiestartskoordinator Rasmus Glenthøj opsummerede, at programmet starter med, at rektor for andet år i træk byder nye historiestuderende velkommen, og hovednavnet er Adam Holm fra DR. Årets meget relevante tema er Krig. Julie Vestergård Kjæp og Lasse Kræmmer er koordinerende tutorer, som på egen hånd udtænker og afvikler de sociale aktiviteter, og han gennemgår selv reglerne for alkohol for de nye studerende. Videre informerede han om, at Historie traditionelt har haft store, kendte gæsteforelæsere på studiestarterne for både BA og KA, men som følge af den beskårede økonomi slås gæsteforelæserne nu sammen, så både BA og KA-studerende hører Adam Holm den 1. september.

Studienævnet havde ingen yderligere kommentarer og godkendte de to studiestartsprogrammer.

4. Sager til behandling: Undervisning

a) Godkendelse af efterårets undervisningsskemaer

Christian Andersen observerede, at der var forskellige lokalenumre for Græsk 1 i eksamensplanerne for Religionsstudier og Oldtidskundskab, og Karen Fog Rasmussen ville følge op det.

Studienævnet havde ingen kommentarer og godkendte undervisningsskemaerne.

5. Sager til behandling: Eksamen

a) Klassiske studier: Årsrapport fra censorformandskabet for Klassiske fag, klassisk filologi

Jane Hjarl Petersen konstaterede, at årsrapporten som sædvanligt er meget kortfattet, og at der ikke er punkter til opfølgning.

Studienævnet havde ingen kommentarer og tog rapporten til efterretning.

6. Sager til behandling: Studieordninger

Intet til punkt.

7. Andre sager til behandling

Intet til punkt.

8. Eventuelt

Intet til punkt.

9. Merit- og dispensationsansøgninger

a) Kommentarer eller spørgsmål til formandsafgørelserne

Der var ingen kommentarer eller spørgsmål.

b) Behandling af indkomne studenteransøgninger i Saga

Lukket punkt.